Муниципаллă бюджетлă пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан «Элĕкри И.Я. Яковлев ячĕллĕ пĕтĕмĕшле пĕлĕÿ паракан вăтам шкул»

	[image: image1.png]

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Аликовская средняя общеобразовательная школа им. И.Я. Яковлева»

429250,Чувашская Республика, Аликовский район, с.Аликово, ул. Советская, д.15

тел./факс: 22-0-44,e-mail: school-alik@yandex.ru
Хушу                                       № 56                              Приказ

   от  26. 08. 2020 г.

Об утверждении календарного учебного графика
В соответствии с ст. 30 п. 2  Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", по согласованию с педагогическим советом школы, в целях оптимальной организации учебно – воспитательного процесса, также с учётом постановления главного санитарного врача от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"»  приказываю:
I. Установить следующий Календарный учебный график для ООП начального общего образования на 2020-2021 учебный год:

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 01 сентября 2020г.

1.2. Дата окончания учебного года для 1 классов: 25 мая 2021г.

1.3. Дата окончания учебного года для 2-4 классов: 31 мая 2021г.

1.4. Продолжительность учебного года:

- 1 класс – 33 учебные недели;

- 2-4 классы – 34 учебные недели.

2. Режим работы образовательной организации
1 классы. Обучение в первых классах организуется только в первую смену при пятидневной учебной неделе. Образовательная недельная нагрузка в первых классах  распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня не превышает для обучающихся первых классов 4 уроков и один день в неделю – 5 уроков, за счет урока физической культуры. Обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий. Обучение в первом классе осуществляется с использованием ступенчато режима обучения в первом полугодии  (сентябре, октябре – по 3 урока в день, по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый); во втором полугодии (январь-май) – по 4 урока по 40 минут каждый).
В соответствии с п.2.9.1. СанПиН 2.4.2. №2821 – 10 максимальный объем учебной нагрузки при 5-дневной учебной неделе для учащихся 1-х классов – 21 час, 2-х, 3-х и 4-х классов – 23 часа. В первых классах назначаются дополнительные недельные каникулы в феврале.
Продолжительность занятия внеурочной деятельности в 1 классе составляет 35 минут.

Установить следующий режим проведения уроков в 1 классах:
1-й урок: с 8.30 – 9.05     Перемена 15 минут
2-й урок: с 9.20 – 9.55     Перемена 15 минут

                с 9.55 – 10.55   Динамическая пауза – 60 минут

3-й урок: с 10.55 – 11.30 Перемена 15 минут

4-й урок: с 11.45 – 12.20 Перемена 15 минут
5-й урок: с 12.30 – 13.05
2-4 классы
	Период учебной деятельности
	2-4 класс

	Учебная неделя (дней)
	5 дней

	Урок (минут)
	45 минут

	Перерыв (минут)
	10-15 минут

	1 смена
	1-4 классы

3. Организация урочной деятельности
Расписание уроков без подачи звонков с ориентировочным временем:
1-й урок: ориентировочно 8.30 – 9.10.     Перемена ориентировочно 10 мин.
2-й урок: ориентировочно 9.20 – 10.00   Перемена ориентировочно 10 мин.
3-й урок: ориентировочно 10.10 – 10.50 Динамическая пауза – 60 минут
4-й урок: ориентировочно 11.50 – 12.30 Перемена ориентировочно 10 мин.
5-й урок: с 12.40 – 13.20  Перемена ориентировочно 10 минут

4. Организация внеурочной деятельности

Системные формы внеурочной деятельности реализуются в течение недели в том числе в каникулярные дни по отдельному расписанию.
Несистемные формы внеурочной деятельности реализуются в соответствии с Планом и графиком мероприятий воспитательной работы школы, включая каникулярный период.
5. Организация питания обучающихся начальных классов
	Время ориентировочно
	Горячие завтраки
	Горячие обеды
	Длительность приема пищи ориентировочно

	8.10 – 8.25
	1А, 1Б, 1В

	10 мин

	8.30 – 8.40
	2А, 2Б, 2В

	10 мин

	8.50 – 9.00
	3А, 3Б, 3В

	10 мин

	9.20 – 9.30
	4А, 4Б, 4В

	10 мин

	9.55 - 10.10

	1А, 1Б, 1В
	15 мин

	10.15 - 10.30

	2А, 2Б, 2В
	15 мин

	10.35 - 10.50

	3А, 3Б, 3В
	15 мин

	12.15 - 12.30

	4А, 4Б, 4В
	15 мин

II. Внести изменения в календарный учебный график ООП начального общего образования, основного общего образования (п. 16 ФГОС начального общего образования, п. 14 ФГОС основного общего образования, п. 14 ФГОС среднего общего образования) на 2020-21 учебный год и установить следующий режим работы:

Учебный год начать 01 сентября 2020г.

        Учебный год закончить в:

5-8 кл. – 31 мая 2021 г.

10 кл. – 28 мая 2021 г.

9, 11 кл. – 25 мая 2021 г.

Продолжительность уроков в 5-11 классах установить 40  мин.
Установить следующий режим проведения уроков в 9,10, 11 классах:

	№ уроков п.п.
	Начало ориентировочно
	Конец ориентировочно
	Перерыв после урока ориентировочно

	8.10
	8.25
	Завтрак

	1
	Без звонка ориентировочно 8.30 – 8.35
	Без звонка ориентировочно 9.10 -9.15
	Ориентировочно 10 мин.

	2
	Без звонка ориентировочно 9.20 – 9.25
	Без звонка ориентировочно 10.00 – 10.05
	Ориентировочно 10 мин.

	3
	Без звонка ориентировочно 10.10 – 10.15
	Без звонка ориентировочно 10.50 – 10.55
	Ориентировочно 10 мин.

	Обед 5,6,7,8 классов
	Без звонка ориентировочно 11.00 – 11.05
	Без звонка ориентировочно 11.40 – 11.45
	Прием пищи в столовой с 11.20 до 11.40

	4 урок 9,10, 11 классов
	Без звонка ориентировочно 11.00 – 11.05
	Без звонка ориентировочно 11.40 – 11.45
	Ориентировочно 40 мин.

	Обед 9,10, 11 классов
	Без звонка ориентировочно 11.40 – 11.45
	Без звонка ориентировочно 12.20 – 12.25
	Ориентировочно 40 мин.

	4 урок 5,6,7,8 классов
	Без звонка ориентировочно 11.40 – 11.45
	Без звонка ориентировочно 12.20 – 12.25
	Ориентировочно 40 мин.

	5 урок
	Без звонка ориентировочно 12.20 – 12.25
	Без звонка ориентировочно 13.00 - 13.05
	Ориентировочно 10 мин.

	6 урок
	Без звонка ориентировочно 13.10 – 13.15
	Без звонка ориентировочно 13.50 - 13.55
	Ориентировочно 10 мин.

	7 урок
	Без звонка ориентировочно 14.00 – 14.05
	Без звонка ориентировочно 14.40 - 14.45
	Ориентировочно 10 мин.

	Отправка обучающихся домой
	14.40
	14.45
	Завершение уроков, начало занятий в рамках внеурочной деятельности дистанционно.

П. Установить следующую продолжительность учебных четвертей
I четверть          01.09.2020г. до 02.11.2020г. включительно
II четверть         3.11.2020г. –  31.12.2020г.  включительно
Ш четверть        04.01.2021г. – 19.03.2021г. включительно
IV четверть        22.03.2021г. –  31.05.2021г.  включительно
          Установить следующие сроки каникул:

Осенние   - гибкий график по классам, параллелям и учебным корпусам исходя из эпидемиологической ситуации.
Зимние     - гибкий график по классам, параллелям и учебным корпусам исходя из эпидемиологической ситуации.
Весенние  - гибкий график по классам, параллелям и учебным корпусам исходя из эпидемиологической ситуации.
Летние –    с 01.06. 2021г. по 31.08.2021 г. включительно (92 дня)
         Итого:  30 дней каникулярного времени в течение 2020-21 учебного года (кроме летних каникул) в 2-11 классах.
Дополнительные каникулы для 1 классов установить 7 дней по гибкому графику исходя из развития эпидемиологической ситуации.
На ступени начального общего и основного общего образования учебный год разделить на 4 учебные четверти. На ступени среднего полного образования – на 2 учебных полугодия, которые равны сумме 1, 2 четверти (1 полугодие), сумме 3, 4 четверти (2 полугодие).
Установить режим работы школы в 1 смену.
Установить режим работы школы в 1-11 классах по пятидневной учебной неделе.
Продолжительность учебного года на второй и третей ступенях общего образования установить объёмом в 35 недель (9,11 кл-34 недели) без учета государственной (итоговой) аттестации, на ступени  начального общего образования  – 34 недели, в первых классах – 33 недели.
Перенос праздничных дней осуществлять в соответствии рекомендациями Минтруда и постановлениями Правительства РФ.

Директор школы                   [image: image2.jpg]

                                  Волков В.К.